Liturghie, dar la 8 oare dimineața primesc ordin de-a pleca din nou la front și, ei încăleacă pe cai, în sunetul duios al goarnei, care suna înaintarea și cu cântece ostășești, au plecat acolo, unde îi chema datoria. Un soldat ne

lasă un ziar, în care era tipărit manifestul Regelui către Țară, manifest dat în ziua de 14/27 August 1916. Il reproduc aici ca o scumpă amintire:

### „Români!

Războiul, care de doi ani a încins tot mai strâns hotarele noastre, a zdruncinat adânc vechiul așezământ al Europei și a învederat, că pentru viitor numai pe temeiul național se poate asigura viața pașnică a popoarelor.